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PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t&€ nenit 103
pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Lig

068.dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim D
Milenkovié - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashiruar nga
N.N.P“CTA"SH.P.K,-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés , ku
kontraté OE: “Avag Group & Enig Com”SH.P.K.-Prishting, lidhur me aktivitetin
“Ndértimi i kulmit t¢ SHM.L.T Mehmet Hasi * me nr. & prokurimit: 651-2
Autoriteti Kontraktues (AK)- “KK-Gjilan”, mé datén: 09.12.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: N.N.
kundér njoftimit pér dhénie ¢ kontratés . lidhur me akfivitetin e prokurimit me
&€ SH.M.L.T Mehmet Hasi " me nr. t& prokurimit: 651-20-4763-5-2-1, iniciuar nga AK-

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, pér akfivitetin e prokurimit r
kulmit t& SHM.L.T Mechmet Hasi” me nr. t& prokurimit: 651-20-4763-5-2-1,
Gijilan,

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pane
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform di
t€ Ligjit pér Prokurim Publik ¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, té ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: N.N.P“CTA”SH.P.K.-F
pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés n€ shumén e deponuar me rastin e f
ankesés,



VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullor
&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & béjé kérkesé pér kthim té siguri
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Repu!

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: N.N.P“CTA”SH.P.K.-Prishtinég, si palé e pa
OSHP, me 02.11.2020 me nr. 878/20, kundér njoftimit pér dhénie t& k
prokurimit me titull: “Ndértimi i kulmit t&¢ SH.M.L.T Mehmet Hasi” me nr. t
2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- “KK-Gjilan”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,6,7 , 10, 11
72, si dhe nenin 28 € Ligjit pér Prokurimin Publik & Republikés s& K
i RROUPP-s&.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé r
autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e € gj
palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 17.11.2020, lidhur me preter
ankues sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1, Pretendimi i paré i OE ankues &shté se me d
ne dokumente zyrtar pér mes emalit Me date 23.10.2020 jam njoftuar se m
jem tek AK ge te me krijohet qasja ne dokumente zyrtar. Kam kérkuar ge
23.10.2020 pér arsye qe me date 26.10.2020 &shté dita e 4 dhe nuk kemi
kérkesén pér rishqyrtim, mirépo AK nuk pakthyer pérgjigjeje. Me date 26.10
shkak se OE i shpallur fitues ka plotésuar kérkesén pér sekret afarist. Me d

rishqyrtim .Eksperti shqyrtues bazuar ne nenin 10 Mjetet pér promovimin e
thoté: 3. Me kérkesén me shkrim nga cilado palé e interesit, autoriteti |
arsyeshme palés q& kérkon € keté gasje né t& dhénat e pérshkruara né paragr
informatave sekrete afariste t€ cilat vértetohen si té tilla nga njé autoritet pér
aktiviteti t& prokurimit q& &ht€ mbyllur...... Gjithashtu sa i pérket geshjes |
kérkesén pér sekret afarist AK-&s &shté dashur t& zbatoj nenin 11 te LPP-si



né dokumentin né t¢ cilin po ashtu gjendet informacioni qé nuk konsiderohet té
pastruar duhet t& pérfshihet né materialin mlécﬁmkaqasgepﬂbﬂnm
paragrafit 3. t€ nenit 10 t€ kétij ligji. Autoriteti kontraktues do t& bashkéngjisé |
pastruar njé njoftim qé thoté se (i) autoriteti kontraktues i ka khsxﬁw
informatés né dokumentin origjinal si informata sekrete afariste, me kérkesén e
dhe (ii) versioni i pastruar i bashkangjitur &hté pérgatitur nga autoriteti kon
sakté e origjinalit pas heqgjes ose fshirjes sé informatave t& tilla sekrete afariste.
konkret konstaton se AK éshté dashur ge me kohé ti jap gasje duke pérdorur ves
11 t& LPP-sé.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 2, Pretendimi i tjetér i AK- sé &shté se AK ka sl
nuk ka shfrytézuar fondet publike ne ményré efikase pasi qe shpérblen me ke
GROUP SH.PK ; EING COM SH.PK i cili kishte gmimit me te larte prej te gj
OE te shpallur fitues éshté 68.674,41 euro kurse oferta jone ishte me ¢mimin
kérkuar ne DT dhe njoftimin pér kontrate. Cmimi ofertues i kompanisé NNP *
euro kurse i O i shpallur fitues 68,674,41 euro d.m.th buxheti i shietit &sht@ ¢
ne pérqindje 31.21 % me e larte se oferta jone

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né 1&ndé konstaton se of
pér kontraté ka ¢mim me té larté se oferta e OE ankues. Andaj si i tillé ky pretendi

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3, Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se me dati
Letrén standarde e kérkesés pér sqarim t€ tenderit ku thuhet: Pér t& vierésuar tends
duhur, ne kérkojmé q€ t& siguroni sqarimin e tenderit t€ juaj si né vijim :

Komisioni Profesional pér Ekzaminimin dhe Vlerésimin e Ofertave ka ke
saktésisht tek Déhmia 2 Pér te gjithé personelin profesional OE duhet te dorézc
Diploma , Kontrata ¢ punés me punédhénésin ose marréveshja mbi angazhimin

pér personelin teknik OE duhet te dorézoj kéto déshmi : Kontrata e pun
marréveshja mbi angazhimin pér kété Project si dhe certifikatat ose diplomat t& lésh
e Republikés sé Kosovés .
Eshté dorézuar si Saldues, z. Ibrahim Rexhepi ku specifikohet certifikate Helvetas
Intercooperation. Andaj , kérkojmé nga ju qé t& na konfirmoni dhe dorézoni di



ky institucion posedon Licencén nga Republika e Kosovés né ményré qé té v:
métutjeshme . Pérgjigjet e juaja sqaruese duhet t& pranohen prej nesh me sh
autoritetit kontraktues ose né numrin e fix 0280 321 217 apo n& e — mailit pi
Mg s€ largu deri mé datén 05.10.2020 ( e héné ) n€ ora 12:00. Pa pérgjigién
lartshénuara Brenda afatit kohor t& lartshénuar , tenderi i juaj do t& refuzohet .
sqarim & tenderit
Kérkesa nga AK ne DT dhe njoftimin pér kontrate te Kapaciteti teknik dhe |
listén e stafin duhet te k&€ edhe staf teknik si Stafin teknik ne két€ pérbérje :!
Admirues, 1 (njé) Murator, 1 (njé¢) Molerues, 1 (nj€) Latues, 1 (nj€) Suvatim,
(njé)  Elektroteknike te cilét duhet te jene te certifikuar nga gendra pér aftésim p
nga Republika e Kosovés ose ndonjé vend tjetér..
Ne listén e stafit &hté dorézuar si Saldues z. Ibrahim Rexhepi ku, &shté certifikuar nga Hely
Intercooperation KOSOVO nuk &shté nga Kosova por éshté nga njé vend tjetér
kérkuar né dosje té tenderit dhe njoftimin pér kontrate. Mirépo nése nuk m
edhe njé punétor te certifikuar si saldues. Ne listén e stafit te kompanisé NPN
punétori z. Bylbyl GASHI &shtg i punésuar si saldues i certifikuar ge posedon cer
Instituti Inkos SH.A. AK nuk ka mare pér baze sqarimin tone pasi ge
certifikuar si saldator Ibrahim Rexhepi kemi edhe saldator tjeré pasi ge jemi ne
kompaniné EURO ING e cila ka saldatoret certifikuar punétorin Bylbyl GA
nga Instituti INKOS - KOSOVE . Eksperti shqyrtues duke u bazuar né kérkesat
dokumentacionin né 1éndé sqaron se me dt. 22.10.2020 AK ka ngarkuar ne pl
Njoftim Mbi Vendimin E Autoritetit Kontraktues ku ka cekur arsyet e elimi
kérkesé e AK ka gené.....Né bazé (€ asaj ¢faré u cek mé larté jané kérkuar
léshuar nga Institucione e Republikés sé Kosovés, edhe pse ne ju kemi dr
lidhur me Qendrén e cila e ka l&shuar certifikatén a ka Licence te

pérfundim nuk e ka plotésuar kété kérkesé sipas DT, po ashtu mjeshlrm thﬁ £
Armirues dhe Latues , ndérsa né DT &shté kérkuar t€ jen ndaras, njé Latues dhe 1
késaj plke ankimore eksperti shqyrtues bazuar né letrén standmde p&‘ ender in

posedon certifikate t& léshuar nga Instituti INKOS — KOSOVE, si S_aid_th;! ge
pa e marr pér bazg€ certifikatén e kontestuar nga ana e AK-sé pér punétorin Ibrahi
kjo arsye e eliminimit nuk géndron.



ME tej eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin né léndé né RRLU
Tenderéve paragrafi 39.1 thoté: Pér € lehtésuar ekzaminimin, vierésimin dhe

sqarim dhe pérgjigja duhet t& béhet pérmes platformés elektronike. Eksperti sl
lartcekur sqaron se AK &shté dashur & kérkoj sqarime pérmes formularit star
pérmes platformés elektronike, ku né rastin konkret AK nuk ka kérkuar
platformés elektronike gjithashtu as nuk ka kérkuar t& marr pérgjigjeje pérme:
Me tej eksperti shqyrtues sqaron se né listén e punétoréve t& dor&zuar nga
n¢ konzercium me OE NNP “CTA”SH.PK listé e cila &shté e bashkangjitur né oferté
punétori Clirim Gashi, tek Profesioni figuron Armirues i kualifikuar. Neni 52{3@'
Megjithaté, lejohet ge njé autoritet kontraktues gjaté vierésimit t& kérkoj dhe & marré
dokumente, te cilat mungojné ne aplikacion/tender. Kéto dokumente, mm.h
duhet t€ prezantojné prova & mjafiueshme g€ né ményré & arsyeshme pa:
para datés se publikimit te Njoftimit pér kontrate. Ku né& rastin konkret mund te
punétorit Clirim Gashit.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 4, Pretendimi tjetér i OE ankues &shté se AK na
punétori — mjeshtri Fazli Gjyligin e ka € njéjtin edhe Armirues dhe Latues , ndérs
jen€ ndaras , njé Latues dhe 1 Armirues . Punétori Fazli Gjyligi ka diploma te
Professional edhe até ne 1@min e ndértimtarisé si : * Armirues * Latues ne kemi p
fiale edhe pér pozitén e armiruesit dhe pér pozitén e latuesit . Pika tjetér a
teknike nuk kan€ gen te njéjta me natyrén e aktivitetit te prokurimit pasi ge ne
qen asnjé pozicion i cili duhet te kryhet nga armiruesi , kjo ka qen njé kérkesé e pa
pozite & armaturés ne paramasen ol‘ertuas.epunétoz"mFa.'«?.liGjyﬁ@paﬁhulliiijr contrata
armirues dhe si latues do te kishim angazhua me orar pune 50 % mhmﬁm
shqyrtues duke u bazuar ne kérkesat e AK-sé dhe dokumentacionin né [éndé konstaton se kérkesé
qgené: Stafin teknik ne kété pérbérje : 1 (njé ) saldues, 1 (nj€) Armirues, 1. (nm | 1 (njé) Molerues,
I(nj€) Latues, 1 (njé) Suvatim, 1 (nj€) Ngrohje, dhe 1 (njg§) Elektroteknike te ¢i [
certifikuar nga qendra pér aftésim profesional t& licencuar nga Republika e K
Bazuar né kérkesén ¢ AK eksperti shqyrtues sqaron, sa i pérket pikés ankimore
panevojshme OE ka pasur & drejté t& parages kérkesé pran AK-sé bazuar né DT te
Dosjes s& Tenderit deri me datén 02.09.2020. Qéndron fakti se né paramase pé
pozicion ge duhet t€ kryhet nga Armiruesi ku eksperti shqyrtues konstaton se nuk &shté



me OE né fjalé€ si Armirues dhe si Latues. Prandaj bazuar né sqarimetqéutﬂm_,__ larté de
ankimor éshté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 5, Pretendimi tjetér i O ankues &shté se Grupi i OF &
GROUP SH.P.K ; EING COM SH.P.K. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe /
FDT dhe njoftim pér kontrate nga AK jané : Kérkesa 1 Operatori Ekonomik
pérfunduar me sukses kontrata te natyrés se ngjashme gjate 3 vitet e fundit
t€ Njoftimit pér kontraté. N& njé vlere prej jo me pak se 150.000,00 €.. Dﬁm Nj
realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin
kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe M
certifikatat pér kryerje te punéve OE - ENIG COM sh.p.k ka dorézuar listén te vulosur
kontrata ku te gjitha k&to 5 kontrata jané kontrata te ndértimit te ulet d.m.th jané parg
publike. asnjéra nga kéto kontrata nuk &shté e njéjté me natyrén e aktivitetit te pi
ka dorézuar edhe njé list€ duke mos e plotésuar aneksin6 t& DT. Eksperti shqyrtues d
e AK dhe dokumentacionin e dorézuar nga ana e Grupit t& OE-ik OE- AVAG G
né két€ AP konstaton se lista e kontratave (€ realizuar nga ana eOEENIGm
dhe e vulosur nga e OE, &shté plotésuar Aneksi 6 i DT si¢ ka qené obligative nga ana e
pérket kontratave te realizuara né keté listé eksperti shqyrtues sqaron se (€ gjitha k
béjn& me ndértimin e ulét. Gjithashtu eksperti shqyrtues sa i pérket listés tjetér t&
njéjtit OE - ENIG COM, sqaron se OE nuk ka pérdorur Aneksin 6 Kriteret pér
kontratave te realizuara ne 3 vitet e fundit ku ka gen obligative nga ana e AK
ka dorézuar njé tjetér listé. Mirépo ne oferte ¢ OE AVAG GROUP ka t& by
duke pérdorur Aneksin 6 e nénshkruar dhe e vulosur sipas kérkesés sé AK, e cila
ka t& bashkangjitur kontratén dhe referencén. Eksperti shqyrtues bazuar né vieré
s¢ e plotéson kérkesén ¢ AK-sé. Andaj eksperti shqyrtues vjen né pérfundim se k
Esht€ i pabazuar. Pika tjetér ankimore ku thuhet se OE- AVAG GROUP sh.p.k
plotésuar listén e kontratave ku kjo kontraté &shté Mirémbajtja teknike e objek
te Komunés se Gijilanit , kjo kontrate nuk &shté kontrate e njéjté me natyrén e
ashtu vlen te theksohet OE ka manipuluar me ¢gmimin e késaj kontrate pasi ge ne )
prokurimit ka vierén 237,029.65 curo kurse OF ka falsifikuar ne 924.415.63 euro. Kio
platformé e-prokurimi me nr. prok ; GL651-18 2551-511.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né 1éndé dhe né titullin e kontratés
se kjo kontraté ka 1€ b&j me renovime t€ objekteve qe hyné né kategoriné e ndértimit 1& larté d



plotéson kérkesén e AK-sé. Sa i pérket késaj pike ankimore ekm sl
(kontratén dhe referencén) e bashkangjitur né ofertén e OE fitues
kontratés pér njé vit ka gené 237,029.65 euro, gjithashtu n& kontraté s
dhe devijimi i lejuar nga viera indikative &shté +/- 30%. Nga kjo
=711,088.95+30%=924.415.63 vlera totale e realizuar ¢ déshmuar edhe me
bazuar ne sqarimet me larté del se kjo piké ankimore nuk géndron. Andaj ¢
RRUOPP-né¢ konstaton se AK-&s ge gjaté rivlerésimit mund t& zbatoj
RRUOPP-s¢, pér ¢do paqartési lidhur me tenderin e paragitur nga OE mirépo gjithmong duke 1
LPP-né dhe RRUOPP-né.

Mendimi i ekspertit shqyrtues, Duke u bazuar né sqarimet e lartpérr

propozon panelit shqyrtues € ankesa e OE ankues (€ aprovohet pjesérisht si ¢ bazuar, 1€ 2
pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon qé lénda t& kthehet né Ri Viergsim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 18.11.2020 me rapor

Autoriteti Kontraktues, me daté: 20.11.2020, me ané té parashtresés, ka
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 09.12.2020, pa praniné e pal
Rregullores s&¢ OSHP-s€, ¢ ku jané shqyrtuar shkresat ¢ léndés duke ¢ béré
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autoriz
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave,
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftis
prokurimit, ankesa e operatorit ckonomik, raporti i ekspertit profesional &
parashtresat e paléve né proceduré.
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave & 1éndés, shqyrtimit & pr

ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit s
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim krye:

CTA SH.P.K.; NPN EUROING SH.P.K. ndaj vendimit t& AK- Komuna e
kontratés OE “AVAG GROUP & EING COM” SHPK.



Paneli shqyrtues duke u bazuar né faktet e gjetura konstaton se AK-ja te
eliminuar né ményré & drejté, pér shkak se i njejti nuk i ka plotésuar
kérkesave teknike dhe ose profesionale ¢ cilat jang specifikuar né dosjen e njofti
kontraté. Rrjedhimisht ankuesi nuk ka plotésuar kriterin ¢ dhénies s& kontratés t& tenderue
pérgjegjshém me gmim mé t¢ ulét i cili shté i vendosur né nenin 60 16 LPP-s8 '

Lidhur me pretendimin e paré t& OE ankues se me date 22.10.2020 kam
zyrtar pér mes &maijlit Me date 23.10.2020 ja njoftuar se me date 26.10.2020
pér arsyje & mé daté 26.10.2020 &shté dita ¢ 4 dhe nuk kemi shumé kohe per 1
rishqyrtim,mirpo AK nuk ka kthyer pergjigjeje. Me date 26.10.2020 AK nuk n
OE i shpallur fitues ka plotsuar kerkesen per sekre afarist. Me date 27.10.2020
kerkesen per rishqyrtim Me date 27.10.2020 AK me dergon shkrese per qas
me lejohet me date 28.10.2020 ne ora 14-00 si dhe me kerkohet te plots
rishqyrtim.

Eksperti shqyrtues bazuar ne nenin 10 Mjetet pér promovimin e Trans
kérkesén me shkrim nga cilado palé e interesit, autoriteti kontraktues i sigu
qé kérkon 1é keté qasje né té dhénat e pérshkruara né paragrafin I dhe 2
sekrete afariste ¢ cilat vértelohen si (é tilla nga njé autoritet pérkatés q
aktiviteti 1& prokurimit qé éshté mbyllur.....Gjithashtu sa i perket geshtjes se
plotsuar kerkesen per sekret afarist AK-sé &shté dashur t& zbatoj nenin 11 t& LP
Afriste.ku thote:
4. Autoriteti kontraktues gé e ka klasifikuar njé element té informatés si informe
paragrafit 3. té kétij neni, do té pérgatit versionin e “pastruar” ¢ ¢do do
gjendet né dokumentin né té cilin po ashtu gjendet informacioni qé nuk ke
Versioni i tillé i pastruar duhet té pérfshihet né materialin né té cilin ka
interesuara sipas nenit paragrafit 3. 1é nenit 10 té kétij ligji. Autoriteti konts
balliné té versionit té tillé té pastruar njé njoftim qé thoté se (i) autoriteti
elemente té caktuara té informatés né dokumentin origjinal si informata :
operatorit pérkatés ekonomik, dhe (ii) versioni i pastruar i bashkangjitur
kontraktues dhe éshté njé kopje e saki¢ e origjinalit pas hegjes ose fshirjes s
afariste. Eksperti shqyrtues né rastin konkret konstaton se AK éshté dashur qé
pérdorur verzionin “pastruar "'sipas nenit 11 té LPP-sé

Lidhur me kété piké paneli shqyrtues duke u bazuar né faktet dhe provat e



dokumentacionit t& shqyrtuar nga dosja e tenderit t&¢ OE ankues, konstaton se
ushtruar n& ankesé pér shkak se OE ankues iu &sht& dhéné gasja zyrtare né ten
me dhénien e kontratés konform nenit 10 t& LPP-s¢ dhe duke marr& pér bazé kér

OE fitues konform kérkesave ligjore t& nenit 11 t& LPP-sé. Paneli konstaton se k
pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin dyté se AK ka shkelur Neni 1 t¢ LPP-s& pasi nuk ka s
menyr efikase pasi ge shperblen me kontrate grupin ¢ OE OE “AVAG GROL
cili kishte ¢gmimit mé t& larté prej t& gjithé OE & ofertuar. Cmimi i OE té sl
euro kurse oferta jon ishte me ¢mimin me te uléta ashtu si¢ &shté kérkuar
kontrate. Cmimi ofertues i kompanisé NNP’CTA”SHPK &shté 47,237.69 e
fitues 68,674.41 euro dmth buxheti i shtetit &shté démtuar pér 21,436.72 euro ose ni
mé t& larté se oferta joné.

Lidhur me két€ piké paneli shqyrtues duke u bazuar né faktet dhe provat e .
dokumentacionit té shqyrtuar nga dosja e tenderit t& OE ankues, konstaton se &s
ushtruar né ankesé pér shkak se OE ankues ka dorézuar tender t& papér;
hg;otenganemSGdhenem 5941 LPP-sépérfaknnsenuklkn_ s ar

pérputhshméri me t& gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e ratés _' :
&sht€ kérkesé genésore sipas nenit 59.4 t&¢ LPP-sé. Andaj paneli konstaton se n
shkeljes s& nenit 1 t€ LPP-sé si¢ pandeh OE ankues, pér shkak se AK me ¢
mbéshtetur né zbatim (€ kushteve dhe rregullave ligjore nga neni 59 dhe neni
kérkesé e géllimit t& prokurimit nga nenit 1.1 t&¢ LPP-sé. Paneli konstaton se |
pabazuar.

Lidhur me pretendimin e treté dhe katért & OE ankues, se me datén 01.10..
standarde e kérkesés pér sqarim (€ tenderit ku thuhet :pér (€ vlerésuar tenderin ¢
ne kérkojmé qé t& siguroni sqarimi t& tenderit t& juaj si ne vijim:
Komisioni Profesional pér Ekzaminimin dhe Vlerésimin o Ofertave ka konstatua
saktésisht tek Déshmia 2 Pér te gjithé personelin profesionalé OE duhet t&



Diploma, Kontrata e punés me punédhénésin ose marréveshja mbi a
pér personalin teknik OE duhet t& dorézoj kéto déshmi: Kontrata e w ¥
marréveshje mbi angazhimin pér kété projekt si dhe certifikatat ose diplomat té
Republikés sé Kosovés.

Eshté dorézuar si Saldues, Ztr.Ibrahim Rexhepi i specifikohet certifikata Hel
Andaj, kérkojmé nga ju q€ (€ na konfirmoni dhe dorézoni déhmi t& mjal
posedon Licencén nga Republika e Kosovés né ményré gé té vazhdojmé me ] ura &
Pérgjigjet e juaja sqaruese duhet (& pranohen prej nesh me shkrim né adresén e
kontraktues ose n& numrin e fix 0280 321 217 apo né e-mailit prokurimigjilan@rks-g;
deri m€ datén 05.10.2020 (¢ hén€) né ora 12:00.Pa pérgjigién nga ana e juaj né |
Brenda afatit kohor t& lartshénuar, tenderi i juaj do t& refuzohet.

Pérgjigjja ndaj kérkes€s pér sqarim t& tenderit

Kérkesat nga AK ne DT dhe njoftimin per kontrate te Kapacitetit teknik dhe p
listén e stafit duhet te két€ edhe staf teknik si Stafin teknik ne kété pe;
Armirues, 1 (nje) Murator, 1 (nj€&) Molerues, 1 (njé) Latues , 1 (njé) Suvatim,
Elektroteknike te cilét duhet te jene te certifikuar nga gendra pér m
Republika e Kosovés ose ndonjé vend tjetér..
Ne listén e stafit &ht& dorézuar si Saldues z. [brahim Rexhepi ku .&shié certifil

edhe njé punétor t& certifikuar si saldues. Né listén e stafit t& kompanisé
Punétori z.Bylbyl GASHI &shté I punésuar si saldues I certifikuar gé posedon &
Instituti Inkos SH.A. AK nuk ka marré pér bazé sqarimin ton& pasi q& neve g tifikuz
si saldator Ibrahim REXHEPI kemi edhe saldator tjeré pasi q& jemi né konzorcium me kompan

INKOS-KOSOVE.

cfar u cek mé lart€ jané kérkuar mjeshtérit & kené diploma t& léshuar nga Ir
Kosovés, edhe pse ne ju kemi drejtuar juve me Letér Sqaruese lidhur me Q
certifikatén a ka Licence (€ veprimtarisé nga Institucionet ¢ Republikés s&
Ekonimik nuk na keni sjell& ashtu si¢ éshté kérkuar dhe si pérfundim nuk e ka p
DT, po ashtu mjeshtrin Fazli Gjyligin e ka t& nj&jtin edhe Armirues dhe Lal



kérkuar té jené ndaras, njé Latues dhe nj& Armirues.
Sa i pérket késaj pike ankimore eksperti shqyrtues bazuar né letrén standard pé
dhe dokumentacionin né Iéndé, konstaton se né ofertén e grupit OE an
posedon certifikaté [éshuar nga Instituti INKOS — KOSOVE, si Saldues gé e p
marr pér bazé certifikatén e konstatuar nga ana e AK-sé pér punétorin Ibrahir
kjo arsye e eliminimit nuk géndron.
ME tej eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né léndé né RRI
Tenderéve paragrafi 39.1 thoté: Pér € lehtésuar ekzaminimin, vierésimin dhe
munde t& kérkoj nga secili tenderues individualisht pér sqarim t& tenderit @ﬁ@ ]
sqarim formular standard B47 pér sqarime pér t€ pérdorur nga AK “Kérkesé pi
Kérkesa pér sqarim dhe pérgjigia dhe pérgjigja duhet t& béhet pérmes platé
shqyrtues bazuar n€ nenin e lartcekur sqaron se AK &shté dashur € kérkoj
standard B47 sqarimet e tenderit pérmes platformés elektronike, ku né rastin
sqarim (€ tenderit pérmes platformés elektronike gjithashtu as nuk ka kérku
platformés elektronike.

né konzercium me OE NNP “CTA” SH.P.K listé e cila éht& bashki
punétori Clirim Gashi, tek profesioni figuron Armirues I kualifikuar. Nm393 3}

Megjithaté, nuk lejohet & njé autoritet kontraktues gjaté vlerésnmtﬁkﬁm
apo dokumente, t€ cilat mungojné né aplikacion/tender. Kéto dokum, i
duhet t& prezantojné& prova t&é mjaftueshme q& né ményré té arsyeshme
para datés s& publikimit t€ njoftimit pér kontraté. Ku né rastin kmh‘et m
punétorit Clirim Gashit.

Pretendimi katért I OE ankues éshté se AK na ka eliminuar per arsye se punétori-
ka t€ nj&jtin edhe Armirues dhe Latues, ndérsa né DT &shté kérkuar & jené
Armirues. Puntori Fazli Gjyligi ka diploma te 1&shuar nga gendrat e aftesimit | ihe a
lemin ¢ ndertimtarise si : *Armirues * Latues ne kemi parakontrate tin ne fjale ed

poziten e armirusite dhe per poziten e latuesit.
Pika tjetér ankimore &shté se specifikimet teknike nuk kané gen te njéjta me n
prokurimit pasi qe ne paramasen ofertuese nuk ka gen asnjé pozicion I
armiruesikjo ka gen njé karkés e pa nevojshme. Sikur te kishte pozite t& arm



ofertuese punétorin Fazli Gjyligi pasi kemi dy para kontrata ne dosje si armirues ¢
angazhu me orar pune 50% si latues dhe 50% si armirues.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne kérkesat e AK-sé dhe dokumentacionit 1
e AK-sé ka qené: Stafin teknik ne k&té pérbérje: 1(njé) saldues, 1 (mE)
Molerues, 1 (nj€) Latues, 1 (nj&) Suvatim, 1(nj&) Ngrohje, dhe 1 (nj€) Elel
te certifikuar nga gendra per afiésim profesional te licencuar nga Republika e Kos
tjetér.
Bazuar n& kérkesén ¢ AK eksperti shqyrtues sqaron, sa i pérket pikés anl
panevojshme OE ka pasur té drejté té parages kérkesé pran AK-sé bazuar r
Dosjes s& Tenderit deri me datén 02.09.2020.Qgndron fakti se né paramas
pozicion ge duhet té kryhet nga Armiruesi ku eksperti shqyrtues konstaton
projekt me OF né fjalé si Armirues dhe si Latues. Prandaj bazuar né sqarimet ¢
pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me kété ¢éshtje t& ushtruar né ankesé né pretendimin tre dhe katér, |
dosjen e tenderit tek kérkesa kapacitetit teknik dhe/ose mo&nmnl m
kérkuar: “OE né listén e stafit duhet ¢ keté edhe staf teknik né pérbér; .

q (njé) Murator. 1 (njé) Molerues, 1 (njé) Latues, 1 (njé) Slmﬂm, I j
Elektrotekniké té cilét duhet té jeté té certifikuar nga gendra pér afiésim
Republika e Kosovés.™

Né ofertén e dorézuar nga grupi i OE ankues pér ta plotésuar kérkesén pér !
Ibrahim Rexhepi i certifikuar nga Helvetas Swiss Intercooperation. ME t
sqaron se AK gjaté fazés vlerésimit OE ankues i ka kérkuar sqarime pér
salduesit Tbrahim Rexhepi pasi qé e njéjta nuk &shté e Iéshuar nga njé Qe
licencuar né Republikén e Kosovés ose ndonjé vend tjetér. OF ankues ka
Ibrahim Rexhepi ka vetém certifikate nga Helvetas S&iss Int: ation (
se né listén e stafit t& grupit NPN EUROING SHPK, punétori Bylb,arl Gﬂi
certifikatén e [€shuar nga Instituti Inkos SH.A. N& vazhdim lidhur me k&
latues t€ cilat jané kérkesa ndaras njéra me tjetrén, OE q& ka ushtruar a
paraqitur stafin Fazli Gjyliqi i cili ka diplomé t& léshuar nga Qendra e A
ndértimtarisé.



kapacitetit teknik dhe profesional, konkretisht kérkesén pér stafin profes
latues si¢ &shté kérkuar né dosjen e tenderit dhe njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues lidhur me kété piké duke u bazuar né faktet dhe proy
dokumentacionit t& shqyrtuar nga dosja e tenderit t&¢ OE ankues si dhe nga
béré deri me datén 05.10.2020, konstaton qé éshté i pabazé pretendimi nr. 3 ¢

Lidhur me g¢éshtjen e stafit profesional saldues ku ushtruesi i ankesés pér p
armirues e ka paraqitur Ibrahim Regjepi 1c1hkapem&kﬁngaﬁelw
shqyrtues konstaton se ushtruesi i ankesés nuk e ka plotéuar kérkesén ¢
profesional armirues pér shkak se n€ pérgjigjen e tij ndaj kérkes€s pér sqari
dhéné nuk e ka mbéshtetur dhe vértetuar me asnjé prové materiale se
&shté e licencuar si Qendér e Afiésimit Profesional pér [&shimin e certifikatav
se ushtruesi i ankesés gjaté fazés sé sqarimit nuk ka ofruar asnjé prové
mbéshtet se certifikata ¢ léshuar nga Helvetas Séiss lmanoopmg&
pranuar né pajtim me ligjet e Kosovés gé rregullojné fushén e afté:
Republikén e Kosovés.

Lidhur me stafin profesional Fazli Gjyligi té cilin e ka prezantuar pér si s
armirues, paneli shqyrtues konstaton se ushtruesi i ankesés nuk e ka plo
se kéto jan€ dy kérkesa té cilat jané t& ndara njéra me tjetrén né dosjen

pér Ui plotésuar njérén dhe tjetrén parashtruesi i ankesés &shté d@m’@' €o
profesional ve¢ e veg edhe pér njérén edhe pér tjetrén.

Konform kérkesave ligjore nga neni 72 t& LPP-sé sqarimi nénkupton edh
specifike nga t€ cilat mund & kompletohet informacioni i duhur pér do

&shté fiksuar para skadimit t& afatit pér dorézim té tenderéve. OE ankues ka
mbéshtes duke i plotésuar e vértetuar me prova materiale (dokumente spr

duke u bazuar edhe né nenin 39 pika 7 e Rregullave dhe Udh&zuesit
konstaton se AK me té drejté e ka refuzuar tenderin e ushtruesit & ankesés. Pane
pretendim &shté i pabazuar.



shkollore te méposhtme dhe ate :
Menaxher i projektit - Inxhinier i dip. i ndértimtarisé ose master , drejtimi
pune profesionale (pas diplomimit) .
Udhéheqés i punishtes  Inxhinier i dip. i ndértimtarisé ose master drejtimi kon
pérvojé pune profesionale (pas diplomimit);
Inxhinier i diplomuar i gjeodezisé me tri vite pérvojé pune profesionale (pas
lart€), ose Bahcelor i diplomuar i gjodezisé me pes€ vite pérvojé pune profesionale
Njé (1) Inxhinier i diplomuar i makineris ose master me pes vite pérvojé pi :
Dy Teknik & dip t& ndértimtarisé, me- pes vite pérvojé pune profesionale (pas
stafin duhet te kete edhe staf teknik si Stafin teknik ne kete perberje :

1 (nje ) saldues,

1 (nje) Armirues,

1 (nje) Murator,

1 (nje) Molerues,

1 (nje) Latues,

1 (nje) Suvatim,

1 (nje) Ngrohje, dhe

1 (nje) Elektroteknike te cilet duhet te jene te cerfikuar nga gendra pér aftésim profesional t&

nga Republika ¢ Kosoves ose ndonje vend tjeter.
Déshmia 2 Pér te gjithe personelin professional OE duhbet te dorezoj keto deshmi
punés me puné&dhénésin ose¢ marréveshja mbi angazhimin pér k&€ project.

duhet te dorezoj keto deshmi  Kontrata e punés me punédhénésin ose mari
kété project si dhe certifikatat ose diplomat 1€ léshuara nga institucionet e Republiki
Lidhur me Pretendimin e pesté 1€ OE ankues se Grupi I O 1€ shpallur fitues A’

EING COM SH.P.K. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe / ose prc
njoftim pér kontraté nga AK jané:
Kérkesa 1 Operatori Ekonomik duhet & ofroj déshmi se ka pérfunduar me suk
ngjashme gjaté 3 vitet e fundit duke filluar nga data e publikimit t& Njoftimit :

jo mé pak se 150,000.00 €..
Déshmia 1. Njé listé t& kontratave t& realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 & D
sakt&suar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pé
si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje € punéve.
OE — EING COM shpk ka dorézuar listén t& vulosur dhe nénshkruar me 5
kontrata jané kontrata t€ ndértimit t& ulét dmth jan& parge. rregullim I hapési :
kontrata nuk €shi€ e nj&ji€ me natyrén e aktivitetit t€ prokurimit. N€ (€ nj&jtén koh€ ka dorézuar :
listé duke mos e plotésuar aneksin 6 t& DT.
Eksperti shgyrtues duke u bazuar né kérkesat e AK dhe dokumentacionin e doré;
OE- AVAG GROUP SH.P.K & EING COM SH.P.K. né kété AP ke
realizuar nga ana ¢ OE- EING COM sh.pk, &hté e nénshkruar dhe ¢ wu
Aneksi 6 1 DT siq ka qené obligative nga ana e AK-s&, ndérsa sa i pérket k




se OE nuk ka pérdorur Aneksin 6 Kriteret pér Dhénien e Kontratés, Lista e ko
vitet e fundit ku ka gen obligative nga ana e AK qé t& plotésohet Aneksi 6 p

bashkéngjitur kontratén dhe referencén. Eksperti shqyrtues bazuar né
e plotéson kérkesén e AK-sé. Andaj eksperti shqyrtues vjen né pérfu
&shté | pabazuar.

- Pika tjtér ankimore ku thuhet se OE — AVAG GROUP shpk né listén n& As
né Aneksin 6 ka t€ plotésuar listén e kontratave ku kjo kontraté &shté Mirér
t& gjitha njésité kérkuese 1& Komunés s& Gjilanit. kjo kontraté nuk &shté
nj€jté€ me natyrén e aktivitetit t&€ prokurimit.
Po ashtu vlen t& theksohet OE ka manipuluar me gmimin e késaj kontrate pasi
aktivitet i prokurimit ka vlerén 237,029.65 euro kurse OE ka fallsifikuar n& 924,415.¢
&shté né platform eprokurimi me nr.prok; GL651-18 2551-511.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar n& dokumentacionin né 1énd dhe titullin ¢ konts
kjo kontraté ka t& b&j me renovime t& objekteve gé hyné né kategoriné ¢ ndértimit
plotéson kérkesén ¢ AK-sé. Sa I pérket késaj pike ankimore eksperti shqyrtues s
(kontratén dhe referencén) e bashkéngjitur né ofertén e OE fitues sqarohet shume
pér njé vit ka gené 237,029.65 euro, gjithashtu né kontraté sqarohet se kor
devijimi i lejuar nga vlera indicative &shté +/- 30%. Nga kjo rrjedhé se 237,
30% = 924,415.63 vlera totale e realizuar e déshmuar edhe me referencé. |
sqarimet mé larté del se kjo piké ankimore nuk géndron.

Paneli shqyrtues sqaron se né dosjen e tenderit tek kérkesa mbi mundésité te
éshté kérkuar: Kérkesa 1. Operatori Ekonomik duhet té ofrojé déshmi se
kontrata té natyrés sé ngjashme gjaté 3 viteev té fundit duke filluar nga data
konirat né njé vleré prej jo mé pak se 150.000,00€. Déshmia 1. Njé listé té ke
plotésuar Aneksin 6 té Dosjes sé Tenderit ku thuhet saktésuar titullin e kontr
datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesit, si dhe listés ti bas
certifikatat pér kryerje té punéve.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né lende dhe titullin e ke



kjo kontraté ka t& b&j me renovime té objekteve qé hyné né& kategoring e ndértimit té
plotéson kérkesén e AK-sé. Sa I pérket késaj pike ankimore eksperti m

(kontratén dhe referencén) e bashkéngjitur né ofertén e OE fitues sqarohet '
pér njé vit ka gen€ 237,029.65 euro, gjithashtu né kontraté sqarohet se k
devijimi I lejuar nga vlera indicative éshté +/- 30%. Nga kjo rrjedhé se 237.0 :
30% = 924.415.63 vlera totale e realizuar e déshmuar edhe me referencé. Prandaj duke u baz
sqarimet mé larté del se kjo piké ankimore nuk géndron.

Paneli shqyrtues konform provave dhe fakteve t& administruara n& seancén
dokumentacioni i dosjes dhe konform ekspertit shqyrtues, konstaton se nuk ¢
qé i ka paraqitur ushtruesi i ankesés. Nga déshmité (kontratat dhe referenca
tenderit t& grupit t&€ OE AVAG GROUP & EING COM SHPK e ka plotésua
kérkesén e AK-sé. Déshmité dokumentare (referencat) t¢ cilat OE ankues i |
pér nga ftitulli i Iéndés e po ashtu pér nga pérmbajtja, tregojné rezultatin se of
nga kéto kontrata &shté i ngjajshém dhe identik me léndén e késaj kontrate.
eskpertit shqyrtues sqaron se bazuar né kontratén dhe referencén sqarohet shy
pér njé vit ka gené 237.029.65€, gjithashtu né kontraté sqarohet se ajo &shté
lejuar nga vlera indikative &shté +/- 30%. Nga kjo rrjedh se 237,029.65€ x 3 vit
924,415.63 vlera totale e realizuar e déshmuar edhe me referencé.

Pér mé tepér lidhur me pretendimin e e ngritur nga ankuesi pérkitazi me a
paneli shqyrtues sqaron se konform nenit 71 t& LPP-s¢ dhe nenit 27 pika 3 |
ményré shumé té qarté, t& kuptueshme se: C'do kérkesé e vendosur mﬂ |
neneve 66.2, 68 dhe 69 t& LPP-se do (€ aplikohet vetém ndaj grupit si tér
individual té grupit.

Paneli konstaton se ky pretendim &shté i pabazuar.

Paneli shqyrtues vien né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tend
konform nenit 59 € LPP-sé dhe njékohésisht &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-

dhénie t& kontratés e qé ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& IIIQ,
dhénie te kontratés Operatorin Ekonomik qé ka plotésuar kérkesat ¢ dosjes s tend
¢mim me te lire nga te gjithé ofertuesit e pérgjegjshém. Dhe se almmaﬁ
vier€simit (€ ofertave i &hté pérmbajtur né detaje € gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe
sé tenderit dhe té& njoftimit pér kontraté.



Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet té
nenin 1 @ LPP-sé, pasi ¢ dihet se qéllimi i kétij ligji &sht€ t&
transparente dhe mé té drejté té& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve p
dhe burimeve € tjera (€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Gjithashtu Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues ka vep

ku autoritetet kontraktuese jané t& obliguara qé & sigurojné g€ fondet
pérdoren n& ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr& né |
prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar
vendosi si n€ dispozité 1€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa, por pala
e paké&naqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykates
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK - “KK-Gjilan”,

I1x1 OE — N.N.P“CTA”SH.P.K,-Prishting,
Ix1 Arkivés s& OSHP-s¢&;

I1x1 Pér publikim né ueb- faqe t&¢ OSHP-sé.




